HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TRÀ TÂN

Số:         /TTr-TTHĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Tân, ngày       tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết Chương trình giám sát năm 2026

của Hội đồng nhân dân xã Trà Tân

           Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Trà Tân.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm

2015;

Căn cứ Quy chế Làm việc của Hội đồng nhân dân xã Trà Tân khóa X, nhiệm

kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân xã theo quy định của

pháp luật; nhằm chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát hằng năm,

bảo đảm hoạt động giám sát được triển khai có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương;

Trên cơ sở đề xuất của các Ban Hội đồng nhân dân, ý kiến của đại biểu Hội

đồng nhân dân và kiến nghị của cử tri, Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây

dựng Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã để trình Hội

đồng nhân dân xã xem xét, quyết định.

I. HĐND giám sát

1. Giám sát thường xuyên

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng; dự toán

thu, chi ngân sách;

- Công tác chỉ đạo, điều hành; kết quả tiếp công dân và giải quyết KNTC; kết

quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí;

công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật  6 tháng đầu năm và cả năm

2026 của xã; tổng quyết toán NSNN của xã năm 2025;

- Báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2. Giám sát chuyên đề:

+ Quý I/2026:

- Nội dung: Giám sát công tác tổ chức triển khai thực hiện công tác bầu cử

Đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2026 – 2031

- Đối tượng: UBND và UBBC xã Trà Tân

+ Quý II/2026:

- Nội dung: Giám sát việc triển khai và sử dụng nguồn kinh phí thực hiện hỗ

trợ khắc phục thiên tai do cơn bão số 12, 13 gây ra trên địa bàn xã (nguồn kinh phí

được cấp từ cấp trên và của các nhà tài trợ khác).

- Đối tượng: UBND xã và Ban vận động cứu trợ xã.

2

II. Thường trực HĐND giám sát

1: Giám sát thường xuyên

- Nội dung: Giám sát việc thi hành pháp Luật, Nghị quyết của HĐND xã về

phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng an ninh năm 2026 trên địa bàn xã

- Đối tượng: UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa bàn xã

2: Giám sát chuyên đề:

+ Quý II/2026

- Nội dung: Giám sát việc tổ chức thực hiện chương trinh mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững (Dự án 2, 3 và dự án 5)

- Đối tượng: UBND xã và Phòng KT.

+ Quý III/2026

- Nội dung:  Giám sát việc triển khai thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản trên

địa bàn xã.

- Đối tượng: UBND xã và các cơ quan liên quan của xã

+ Quý VI/2026:

- Nội dung: Giám sát chương trình xây dựng nông thôn mới

- Đối tượng: UBND xã và các phòng, ban liên quan và các Thôn trên địa bàn

xã

III. Ban văn hóa - xã hội HĐND xã: Giám sát:

1: Giám sát thường xuyên

- Nội dung: Giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã trên lĩnh

vực được phân công và việc ban hành văn bản hành chính của UBND xã, các

phòng, trung tâm thuộc UBND xã.

- Đơn vị chịu giám sát: UBND xã và các cơ quan, đơn vị liên quan trên địa

bàn xã

2. Giám sát chuyên đề

2.1. Quý I năm 2026:

+ Nội dung giám sát: Việc tiếp nhận, giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị,

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã.

+ Đối tượng: UBND xã và Văn phòng HĐND&UBND xã.

2.2. Quý II năm 2026:

+ Nội dung giám sát: Việc cấp phát chế độ cho học sinh theo NĐ 66/2025/NĐ-

CP.

+ Đối tượng: Trường PTDTBTTHCS Lý Tự Trọng.

2.3. Quý III năm 2026:

+ Nội dung giám sát: Việc thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP về chế độ bảo

trợ xã hội, hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

3

+ Đối tượng: Phòng Văn hóa - Xã hội và BND các thôn và các đối tượng thụ

hưởng.

2.4. Quý IV năm 2026:

+ Nội dung giám sát: Việc thu chi đầu năm học và các khoản thu đóng góp từ

phụ huynh.

+ Đối tượng: Trường THCS 19/8.

IV. Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND xã (03 cuộc giám sát; 01 cuộc khảo sát)

4. Quý I/2026

- Khảo sát: Công tác khắc phục hệ thống kênh mương, đập bổi phục vụ sản xuất

Nông nghiệp trên địa bàn xã.

 4. Quý II/2026

- Nội dung: Giám sát chương trình MTQG (3 công trình triển khai năm 2025

theo Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2025 của HĐND xã Trà Tân)

- Đối tượng: Phòng KT xã

4. Quý III/2026

- Nội dung: Giám sát công tác phòng chống dịch tả lợn châu Phi trên địa bàn xã

năm 2025.

- Đối tượng: Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã

4. Quý VI/2026

- Nội dung: Giám sát công tác cấp giấy chứng nhận QSD đất trên địa bàn xã Trà

Tân.

- Đối tượng: Phòng KT xã

Thường trực Hội đồng nhân dân xã kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét,

thảo luận và thông qua Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng

nhân dân xã làm cơ sở để tổ chức thực hiện hoạt động giám sát trong năm 2026./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố;

- Thường trực HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Trọng Thạch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T14:46:56+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Thái Trọng Thạch<thachtt1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T15:08:50+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T15:08:57+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T15:09:04+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN<hdnd-xatratan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-24T15:09:13+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TRÀ TÂN ký số bản sao văn bản điện tử!